§. 21. Quantu mercenarij. Prior vidit illum Pater, qui ait non esset reversus.

A Liud attamen innuit his verbis Salvator mysterium, quod acutè D. Petr. Chrysostomus solog. examinat. Cur perditum pater non inquit inquit?

Inquisuit filium? Tres Christus proponit plebi parabolam:ous errantis, dragmā perdītæ, & filij prodigi, errabundam quæsūtur ouem diligētē pastor, & inuenit: dragmā perdītam tanto mūlē, accēso lumen, euerāque domo studio quæsūtur ut eam inuenēt. Cū igitur hunc pētegrē profectum non inveniūtur pater adolescentem? Ne dubites: quæsūtur illū, hoc etenim illis pater verbis indicauit: *Iuuenius est.* Si in te, iā quæsierat. Quia igitur ratione filii quæsūti suos super illū oculos reflectendo. Hoc carterā p̄cēcūt, & Christus exponit: *Cum adiunc longe fuit, vidi illum pater suus.* Vedit illum adhuc lōgīnīus vi-qua in regione comīmorātē, regione maledicētē filii. ēa: quāquam enim hoc eō possit inē ligi, quod ab eo tempore, quō filius discellus & oculos fugit patris & domum, hēc eius non amplius recordaretur nec doloris, in quo patrem relīquit, meminisset; numquā tamē tamen suos ab illo pater diuerteat oculos eiūtū curam intermisserit, memoriam reēcerit, imo semper sup̄p̄rabundus ingemuerit, vt Dauīt p̄ Abrahā & Iacob p̄ Ioseph illud incēstāntē ingemīvās, *Heu fili mi fili mi vbi es?* quāt̄ te fortuna complectitur? quō diuertīlī? *Viuus an mortuus?* Cōfōrmius tamen Salvatoris intentionē & sacra Theo'ogīz conuenientius significat, quod cum filius in penā non tol. rānd dissolūtōnē magis omnē patris mērēbatur obliuionē, quod que ab ipso pater in sem̄pternū manū retrahet auxiliārem, in eāq̄ē longinqua dāmna tāq̄ē deseret regionē ad quā voluntarius invōuntario patre iecelerat, oculos tamen celestis ille pater in illum convertit benignitatē ac misericordiā. Et cū sūt eius oculi diuina lumina, de quibus sic Iacob: *Pulchritores sunt oculi eius vīno.* Cū enim sūt lucidissimi, & illuminantes, confortantes, vitalem cordib⁹ sp̄ritūtū infundunt melius quām vīnum eius illuminat̄ oculos, qui eocutiebat: quibus & se ināmō ue posset agnoscere calamitatem, copiam paternę domus contemplari, fortunam bonam perpendere mercenariorū sapientissimos corde reuelue dīscērūs, concludere proposita domum paternā re petendi, veniam rogandi non pr̄ficiēt patr̄ obediētē, bonorumque prodigaliātū, supplicandi, quo reducēt in numerū recipere dignatētē mercenariorū.

11. Apud omnes in confessō est, impossibile suis fēlio, ser. & suos aperire oculos, quibus & se & prior ref̄ suam agnoscere miseriam, paternāque domus patr̄ luxū recordaretur, nisi prior suos Deus in ille peccato-lum oculos convertēt. *Negue enim est ultra in tom.*

Hieron, Baptif., de Lanuza Tom. II.

hominu potestate, ut veniat ad Deum) assertit ami- D. PETR. *cus Iob: Pater videt illum (inquit D. P. Chysol.) CHERYS.* vi & ille posset patrem attendere, patris vias ī. Iob c. 34. *Prout filij aduenientis aspectum &c. Satis autem 23.* aperte hoc ipsum filius indicauit, nūm hēc sibi dicenda prop̄p̄: *Pater, peccavi in calum & coram te.* *Quo sensu hoc dicit adolescentis?* An nō quām longissimē à domo patris pr̄senta, oculis, & ab ēs aspectu? Numquā in regionē profectus discellus remotissimam, & à paterna pr̄senta disiundam? Congrē loquitur: nō enim adeo potuit procul av̄cedere, quō eum paterni non ascererentur oculi, cīnsque effūgeret aspectum, de quo verū dicitur: *Oculi e. Eccl. 23. ius lucidiores saper sol. m. à sculo, & usque in se. 28. culum respici.* Eō p̄tientissimi, atris oculi penetrarunt, quibus filij illi strarunt.

Nunquam oculos aperire potuit puer mortuus in lečulo, ut seipsum intītetur & ad maternā recurret ubi famelicus, nisi prior Eli- seus suos super posuisset oculos coulis: nec Pet̄ reserare suos, quibus perhortendū agnoscet̄ triplū casum, à Christo tripla negationē remotissimus, nisi primus bēmīne Christus oculo misericordiā Petrum conseruit int̄teretur: *Cf. Lue. 22. 61. uerū Dominus respexit Petrum.* D. Ambros. ex 2, In ps. occasione tractandi de modo quo convertit 2, 18. dolescentibus agere, à primis virtutib⁹ insisterdo, expon. vnguiculi: hēc sponte verba dilucidat̄: *Nolite me considerare quod fusca similitudine decolorauit me illud.* In quo sol. Cum variis D. Am. verba hēc modis inter- preteūt, sic etiam ea scribit̄: *Nolite aspicere me, quia obscurata sum, non est invenitus me sol, non sc̄itior vidit me sol.* Lucidissimū suis radiis faciei met̄, viam tenebras non deterit̄: nihil etenim eo certus, quām si sol clarissimū suos radios non emisſerit, suam, tenebras minime dīspergantur. Quām cōtenebratus cambis suis fecerit Mattheus p̄blicā 1. 5. mis̄, doceat sol illi Christus iradiaret̄: *Pet. Ioan. & Iacobus in mari p̄f. ares? Quām obfulcatus D. Pet. tria Domini negationē tenebriō? Nec mireris: Non est invenitus eum sol, ut postea: Cor- nerūs Dominus respexit Petrum, sed cū sol suos declinasset oculos, heu in quātas teuebas, tri- stemque noctem dilabuit̄ la ramū Ortus est sol.* Quid adolescentis stupes leui aces, tragedias qui suis obsequunt̄ voluptatibus? At Crinis est sol. Pet̄o sol oritur, Respexit Dominus Petrum; & egressi foras Petru, flentis amare.

Ita ut lachrimæ illæ, quæ de Petri fluxerunt oculis, magis propriæ, velut ex causa de oculis Christi emavārint quā Pet. i. Nō quās nos dil. x. Ioan. 1. 2. rimus Deū, sed quām ipse prior dilexit nos. Aſc. 4. 10. D d d tit

rit D.Ioan. Effectus est oculorum Dei , tuorum illuminatio & quod illos referes , quibus tuam agnoscas & misericordiam & infelicitatem , quibus sapienter argumenteris , quibus salutifera concipiias egradiendi desideria , quibus firmiter proponas ad eum , cuiusque gratiam remeandi. Hinc

Li. 2. con. expendit D.Hier. ut Pelagianorum retinaculum ha-

Pelagia. refim, diuina illa Domini verba per Hieremiam:

Hie. 24.6. Ego plantabo eos, ut numquam eradicentur, & ego

dabo eis cogitationem, & sensum ut intelligant me.

Ne negligenter hac traheamus: Ego dabo eis

cogitationem & sensum; ut nec cogitare quidem

possit peccator, ad dominum Dei regrellum si huc

2. Cor. 5. illi Deus non ingesserit cogitationem: Non quod

5. sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis, quasi ex

1. p. q. 23. nobis, docet Apostolus. Si vero perpendas finique

D.Th. primum, quod ad opus aliquod requiri-

tur esse ipsius operis cogitationem, si nec quidem

salutem tuam valeas cogitare, prout cōcēnit si-

ne Deo, conclude qua ratione sine Deo opus illud

possit perficere. In eundem sensum intelli-

git D.Basil. illa psalmista verba, quibus Dei ele-

tos horratur, ut illi gratias referat immortales,

quod corum meminerit, dum peccatis harrerent

imperii, in regionem aberant longinquum, ex

culta sua sub dominis imperio, toquebantur,

oculos illustrari, quatenus peccatis egredi ea

animum intenderent, qua ratione ad Dei graciā

reuerterentur, qua tandem sanctissimi eualebūt:

Esa. 29.5. Psallice Domino sancti eius, & confitemini memo-

riam sanctitatis eius. Sollicitam Dici laudate me-

memoriam & curam vos sanctificandi: sic ut quan-

do minus de vobis eratis solliciti, curamque non

generabat salutis, cōcūtientes ea ea quae vobis

videte conueniebat, oculis orbi, ipse suos digna-

tus est ad vos conuertere.

Tract. 31. Non segniter nota D.Aug. quod Christus

dum cruci confixus esset, velut saecula stans in

altari. Patrem rogaui: pro inimicis: Pater dimittu-

illis: non enim sciens, quid faciam. Quærit, num

efficax illa fuerit oratio: respondet, efficacem

fuisse, non in omnibus, sed in iis quibus ipse vo-

luit. Ex alto crucis altari quoquodam inveniatur

quoniam multos ex interfectoribus suis, inimicis

suis: cœcūtientes, oculis orbatos, miserandum

statum non attendentes, firmauit ipse misericors

super eos oculos pietatis, pro quibus & suppli-

cavit, qui postmodum diuina luce sunt illumi-

nati, ecclœsi orationi adcribendo. Hecus: Vide-

Tom. 9. bat quoddam suos inter multos alienos, illis iam per-